
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALD ”

Catania

DELIBERAZIONE N. A 2 57— del 1Î OTT. 2022

Oggetto:. Nomina del Dr. Vito Cavallaro, dirigente
medico in servizio presso la Direzione Medica

del PO. Garibaldi Centro quale Referente Aziendale per
la Qualità. Î

Proposta N° del
STRUTTURA PROPONENTE

DIREZIONESANITARIA AZIENDALE

L‘i re Il Responsabile del Procedimento
Il Dire oye Sanitario Aziendale

(artt. 5 — 6 L. 241/90)
‘

L.

L

Î
%

RegistrazioneContabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle nonne di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell‘Azienda,Piazza S.
Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Celzi



Il Direttore Sanitario Aziendale

RICHIAMATA la normativa regionale di riferimento e, in particolare:

- il Decreto Assessoriale 28 dicembre 2010 "Approvazione del documento: Il sistema regionale

di valutazione della qualità percepita. Linee di indirizzo per il sistema di gestione della

qualità percepita: politica, metodologie e
strumenti” con cui è stata introdotta dalla Regione

Siciliana la metodologia di rilevazione della customer
satisfaction;

- il D.A. 1373 del 22-7-2011 con il quale è stata emanata la "Guida all 'implementazioneper

l'avvio del sistema regionale di qualità percepita — Protocollo operativo” che ha fornito alle

Aziende Sanitarie e Ospedaliere gli strumenti per
l’attuazione sistematica della rilevazione

- il D.A. 27 agosto 2015, n. 1468 "Modalità di verifica del mantenimento dei requisiti per

l’accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie e socia-sanitarie accreditate della

Regione siciliana ai sensi dell ’art. 4 del
D.A. n. 463/03”;

- il Decreto Presidenziale 1 ottobre 2015, n. 25. “Regolamento di attuazione dell’art.
86 della

legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Disposizioni per l'accreditamento degli organismi

formativi operanti nel sistema della formazione
professionale siciliana”

- il D.A. 17 maggio 2021, n. 436 “Semplificazione del sistema di requisiti generali

organizzativi, strutturali e tecnologici per l’esercizio delle attività sanitarie e per

l'accreditamento istituzionale e identificazione dei requisiti da applicare e delle evidenze da

ricercare in ragione del livello di complessità delle strutture

- il D.A. 18 maggio 2021, n. 438 “Approvazione Programma Operativo
di Consolidamento e

Sviluppo delle misure strutturali e di innalzamento del livello
di qualità del Sistema sanitario

regionale 2019—2021” e, in particolare, il capitolo 3.9 “Accreditamento Istituzionale”;

- il D.A. 14 giugno 2021 “Autorizzazione e accreditamento dell’articolazione organizzativa

del Servizio Trasfusionale del PO. Garibaldi—Centro, sita presso il PD. Garibaldi —

Nesima, afferente all’ARNAS Garibaldi di Catania.

- il D.A. n. 724 del 9 agosto 2022 con il quale è stato concesso il rinnovo temporaneo, per la

durata di giorni centoventi, dell’autorizzazione e dell’accreditamento al Servizio

Trasfusionale del PO. Garibaldi-Centro dell’ARNAS Garibaldi;

- il D.A. 9 agosto 2022 n. 724: Aggiornamento delle disposizioni
in materia di autorizzazione

e accreditamento delle strutture sanitarie pubbliche e private. Modifiche al Decreto

Assessoriale 17 aprile 2003, n. 463.



- il DA. 9 agosto 2022 n. 725 "Definizione delle modalitàper il completamento delpercorso
di autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie pubbliche pubblicato nella
GURS del 26 agosto 2022, con cui sono stati definiti tempi e modi per il completamento del
percorso di autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie pubbliche e sono state
individuate le priorità per il triennio 2023-2025.

RILEVATO:

- la Certificazione ISO 9001 2008: "Gestione integrata tra Unità Farmaci Antiblastici,
Oncologia ed Ematologia della Terapia Antitumorale del paziente onco-ematologico',
compresa la transizione alla norma UN] EN ISO 9001 2015, a seguito delle verifiche di
certificazione eseguite presso le succitate UU.OO. aziendali, a seguito del decreto
assessoriale 10 ottobre 2012 “Centrali7zazione dei farmaci antiblastici“.

- la Certificazione di qualità ISO 9001:2015 n. IT305668 del 02/03/202 |, rilasciata dalla società
BUREAUVERITAS ITALIA S.p.A. a seguito delle verifiche di certificazione eseguite presso
l‘U.O. di Neonatologia dell’ARNAS Garibaldi.

- la Certificazione di qualità ISO 9001:2015 n. IT303759- l del 28/01/2021, rilasciata dalla
società BUREAU VERITAS ITALIA S.p.A. a seguito delle verifiche di certificazione
eseguite presso I’U.O. di Oncologia Medica - Clinical Trial Center del Presidio Ospedaliero
Garibaldi Nesima.

- che l’Amas Garibaldi ha ricevuto dalla Fondazione Onda, Osservatorio nazionale sulla
salute della donna e di genere, 3 Bollini Rosa sulla base di una scala da uno a tre, per il
biennio 2022-2023, quale riconoscimento agli ospedali attenti alla salute femminile e che si
distinguono per l’offerta di servizi dedicati alla prevenzione, diagnosi e cura delle principali
malattie delle donne.

- che, nel quadro della prima edizione del Bollino Azzurro (2022-2023) promosso da
Fondazione Onda, patrocinato dalle principali Società scientifiche e Associazioni italiane, il
“Team interdisciplinare nei percorsi diagnostici e terapeutici dedicati alle persone con tumore
alla prostata” composto dalle UU.,OO. afferenti il Dipartimento Oncologico dell’ARNAS,
ha raggiunto il massimo riconoscimento.

CONSIDERATOche il Programma Operativo di Consolidamento e Sviluppo 2019-2021 approvato
con il DA. 18 maggio 2021, n. 438 prevede l’adozione di un provvedimento di ridefinizione delle
procedure di autorizzazione e accreditamento per le strutture sanitarie pubbliche e private.

RITENUTO necessario adeguare le disposizioni in materia di Autorità preposte al rilascio
dell’autorizzazione sanitaria e dell’accreditamento istituzionale nonché allo svolgimento delle
verifiche di conformità ai requisiti, alla luce delle innovazioni introdotte con le Intese Rep. n.
259/CSR/2021 “Disciplinaper la revisione della normativa dell ’accreditamenta con la normativa
regionale sopra richiamata.



RICHIAMATO, in particolare, l’art. 3, comma 3 del DA. 9 agosto 2022, n. 725 che attribuisce alle
U.O. Qualità delle Aziende Sanitarie Provinciali, delle Aziende Ospedaliere, delle Aziende
Ospedaliere universitarie e degli IRCCS di diritto pubblico il compito di supportare la Direzione
Generale nella definizione dei programmi di adeguamento nonché di affiancare le diverse
articolazioni organizzative dell'Azienda di appartenenza nella realizzazione delle attività necessarie
ai fini del raggiungimento della conformità ai requisiti per l'autorizzazione sanitaria e
l'accreditamento istituzionale.

CHE, alla luce delle recenti modifiche apportate al sistema regionale di accreditamento, che hanno
mutato non solo il quadro normativoma anche la metodologia delle verifiche di conformità ai requisiti
con l’introduzione di metodi e strumenti innovativi, si reputa necessario dover procedere
all’individuazione del Referente Aziendale per la Qualità.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odiernaproposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Peri motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Procedere all’individuazione del Referente Aziendale per la Qualità e nominare a tal uopo il Dr. Vito
Cavallaro, dirigente medico in servizio presso la Direzione Medica del PO. Garibaldi Centro.

Affidare al Dr. Cavallaro il compito di supportare la Direzione Generale nella definizione dei
programmi di adeguamento nonché di affiancare le diverse articolazioni organizzative dell'ARNAS
Garibaldi di appartenenza nella realizzazione delle attività necessarie ai fini del raggiungimento della
conformità ai requisiti per l'autorizzazione sanitaria e l'accreditamento istituzionale.

Trasmettere il presente provvedimento dell'Assessorato Regionale alla Sanità, Dipartimento
Pianificazione Strategica — Servizio 9 Tutela delle Fragilità — Area integrazione socio-sanitaria”
“Igiene Pubblica e Rischi Ambientali”.

Stante l'urgenza di procedere, munire il presente atto della clausola di Immediata Esecuzione.

\
Il DirettoreQa itario Aziendale

(Dott. Gius‘ eGi manco)
”XA”, (’

Î/



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal Direttore Sanitario Aziendale che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

NOMINARE il Dr. Vito Cavallaro, dirigente medico in servizio presso la Direzione Medica del PO.

Garibaldi Centro quale Referente Aziendale per la Qualità.

AFFIDARE al Dr. Cavallaro il compito di supportare la Direzione Generale nella definizione dei

programmi di adeguamento nonche' di affiancare le diverse articolazioni organizzative dell'ARNAS

Garibaldi di appartenenza nella realizzazione delle attività necessarie ai fini del raggiungimento della

conformità ai requisiti per l‘autorizzazione sanitaria e l'accreditamento istituzionale.

TRASMETTERE il presente provvedimento dell'Assessorato Regionale alla Sanità, Dipartimento

Pianificazione Strategica — Serv. 9 Tutela delle Fragilità —- Area integrazione socio-sanitaria” “Igiene

Pubblica e Rischi Ambientali”.

Stante l'urgenza di procedere, munire il presente atto della clausola di Immediata Esecuzione.

Il Direttore A ministrativo
(dott. Giov ino)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presentedeliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito

dall’art. 53 LR. n. 30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’AssessoratoRegionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

É immediatamente

CI perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
EI a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


